

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaita nedėdieni.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vengkite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaisvėsite pasaulį!

No. 176.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, 25 d. Liepos (July), 1923.

Pavienio numerio kaina 4 c. Metai XIII, Dien. V.

## SENATORIUS BROOKHART'AS ATSAKO Į GOMPERSO KLAUSIMUS APIE SOVIETŲ RUSIJĄ

Washingtonas. — Kuomet senatoriai King'as ir Ladd'as pasiskelbė važiuosią į Rusiją, kad susipažint su politinėmis ir ekonominėmis sąlygomis Sovietų Respublikoje, tai Gompersas, prezidentas Amerikos Darbo Federacijos, Sovietų priešas, viešai reikalavo, kad tie senatoriai teisingai viską išstirtų ir Amerikai praneštų. Gompersas pastatė King'ui ir Ladd'ui visą eilę klausimų apie Sovietų Rusiją. Dabar, iš Rusijos grįžęs, senatorius Brookhart'as duoda atsakymus į Gomperso klausimus.

Ar svečiai iš užsienio yra priversti važinėti specialiais, Sovietų parūpintais traukiniais, ar jie važinėja, kaip paprastai pasažyriai ir apsi- stoja, kur patys nori? (Šį klausimą statydamas, Gompersas tuo pačiu žygiu įtarė Sovietų valdžią, būk jiniai svečius iš užsienio paimanti į savo globą nuo pat jų atsilankymo; būk jiniai važinėjanti juos tik savo specialiais traukiniais; būk jie esą priversti apsisotiti tik tam tikrose vietose; būk jie tuo būdu esą atskirti nuo paprastų Rusijos gyventojų, ir todėl negali patirti teisybės apie Rusijos padėtį.) Senatorius Brookhart'as į tai atsako:—Tiesa, Rusijoje yra specialių namų "svečiams"; bet aš anksčiau parastame viešbutyje... Be to, aš kaip ir kiti važinėju paprastais traukiniais drauge su valstiečiais ir darbininkais.

Kodėl Sovietai iki šiol neda išmokėti Rusijos skolas? — Sovietų valdžia pripažinti carines ir kerenskines skolas, jeigu Anglija, Francūzija ir Amerika, iš savo pusės, sutiktų išlyginti Rusijai nuostolius, kurių jos pridirbo, kariaudamos prieš Sovietus bei remdamos Kolčako, Denikino ir Vrangelio kontr-revoliucinius žygius prieš Sovietų valdžią.

Ar yra Rusijoje spaudos laisvė? — Sovietų Rusijoje spauda faktinai laisva. Bet niekas nenori leisti priešingų Sovietam laikraščių. Nes nebūtų kam tokius laikraščius remti bei paturėti. Pranešimai užsienio laikraščių korespondentų iš Rusijos nėra cenzūruojami, kol tie korespondentai neima vartoti priešingą Sovietam propagandą.

Ar leidžiama Rusijos darbininkam organizuotis ir kritikuoti vyriausybę? — Visi Rusijos darbininkai susiorganizavę, ir nėra ten "skeptų". Darbininkas turi teisę duoti skundus prieš bile kurį augstą ar žemą valdininką bei viršininką. Bet 99% darbininkų palaiko Sovietų valdžią.

### Rusija Pristatys Vokiečiams 400,000 Tonų Žaliadaikčių

Už Tai Gaus iš Vokietijos Mašinų.

Berlynas. — Padaryta sutartis tarp Sovietų Rusijos ir Vokiečių valdžios, kad Rusija turi pristatyti Vokiečiams iki lapkričio mėn. 400,000 tonų įvairios žaliastos medžiagos, reikalingos Vokiečių fabrikams, o Vokietijai iš savo pusės, pristatys Rusijai įvairių mašinų.

### Žydų Pogromas Vilnijoje

Litavos (?) miestelyje, Vilniaus apskrityje, buvo surengtas žydų pogromas. Lenkiški patriotai sužeidė 20 žydų prekėjų; keli žydai, sakoma, mirtinai sužeisti. Sunaikinta daugelis žydų namų. Pogromas buvęs su ruoštas planingai, su žinia vietinės lenkų vyriausybės. Jis įvyko laike metinio ker- mošiaus.

Chester' III. — Suimta 27 kriminaliai bepročiai, kurie buvo pabėgę iš vietinio kriminalių bepročių namo.

### Idomi Lauko Ūkio Paroda Maskvoje

Maskva. — Eina lauko ūkio paroda. Be kitko, parodoj yra pastatyti du dideli sodžiai: vienas senoviškos mados, apsmukęs, išklypęs; o kitas naujos mados sodžius, pastatytas geriausių Rusijos architektų, su visais šiandieniniais patogumais— elektra apšviečiamas, tvarkus, sveikas.

Kasdieną į parodą atsilanko apie 20,000 valstiečių iš visų Rusijos kampų. Naujosios mados sodžius yra pavyzds, kokie turės būti sodžiai ateityje.

Kitas pažymėtinas dalykas parodoje yra milžiniškas Rusijos žemlapis tokio dydžio, kaip ištisas miesto "blokas". Žemlapyje sužymėti Rusijos miškai, kasyklės, upės, upeliai, laukai ir kokie laukiama kur derliaus, koks kur šienet javų stovis. Atsilankantiems valstiečiam dalinama tinkama literatūra apie vedimą ūkio ir apie reikalą kultūringesnio gyvenimo sodžiuje.

### RADO SKARBĄ SENŲ GELEŽYJ.

Rakov, Lenkija. — Į vietines geležies ir plieno liejyklas buvo atvežta tirpdyti daug senos geležies. Be- žija pripažinti carines dū- kerenskines skolas, jeigu Anglija, Francūzija ir Amerika, iš savo pusės, sutiktų išlyginti Rusijai nuostolius, kurių jos pridirbo, kariaudamos prieš Sovietus bei remdamos Kolčako, Denikino ir Vrangelio kontr-revoliucinius žygius prieš Sovietų valdžią.

### MOKESČIAI UŽ KITAKALBES IŠKABAS ITALIJOJ.

Roma. — Italijos miestų fašistinė vyriausybė leidžia įstatymus prieš iškabas ("sainus") svetimomis kalbomis. Taip antai, sulig Milano miesto įstatymu, už kiekvieną raidę iškabas, rašytos kokia svetima kalba, turi būti mokama po \$1 metinio mokesčio (taksų). Panašiai apdėti mokesčiais ir vaistai, dirbti užsieniuose su svetimais aprašais ant buteliukų ir dėžučių, jeigu tie vaistai išstatomi languose vaistinių. Dar daugiau. Reikalaujama mokėti tokius mokesčius ir už svetimkalbius parašus ant grabinių paminklų.

Briuselis. — Belgijos valdžia pailgino kariuomenės tarnybą dviem mėnesiais.

### NAUJAS BUDAS ATNAUJINTI MOTERIS

Londonas. — Dr. Voronoff'as, išradėjas atjaunimo vyrų su pagalba lytinių beždžionės liaukų (gilių, glandsų), skelbiai jau išradęs būdą atjauninti ir moteris. Savo išradimą delei moterų atjauninimo jis pas- kelbs lapkričio mėn.

Voronoff'as sako, savo operacijomis galis bile žmo- dęs būdą atjauninti ir mo- teris. Savo išradimą delei

### LIETUVOS ŽINIOS

Liaudininkai Dejuoja.

Liaudininkų "Lietuvos Ži- nios" rašo: "Kaukė nukrito ir šitų rinkimų kampanija visiems parodė, kad visas krikščio- nių demokratų blokas neger- bia nei konstitucinės laisvės, nei pačios konstitucijos, lauko demokratybės dėsnius ir teisėtumą ir aiškiai veda prie bankruto parlamentinės sistemos."

Prisieis liaudininkams su socialdemokratais gelbēt buržuazinį "demokratizmą", kad apsigint nuo proletarų revoliucijos.

Mūsų Bankai.

Bepigu būti patriotu ir tu- rėt gerą banką, jei su jo pa- galba galima gerą gesėta vartyt. "Lietuva" No. 81 ra- šo:

"Apskritai kalbant, šian- dieniniai mūsų bankai, skolinami žmonėms pinigų, ima labai didelius nuosim- čius, o tuo tarpu už priim- tus indėlius pats bankas mo- ka palyginamai mažučius nuosimčius."

Tai ve kame Vailokaičių- Yčū patriotizmas! Jis—ban- kų nuosimčiuose.

Lietuva Lenkų Priedas.

Seimas buvo išvaikytas, kad gaut naują Seimą, pil- nai nuolankų kademj politi- kai. Jis ypatingai turi pri- tarti pardavimą kademj užsienio politikai, vedančiai prie Lietuvos atidavimo Lenkijai. Tai mato ir šim- tamargių "Krašto Balsas", kuris rašo: "Sužinojęs, kad krikščionys 'gauna' absolu- tų daugumą Seime, p. Galva- nauskas drąsiai galės va- žiuoti pasirašyti sutarties, kuri daro iš Lietuvos Lenkų priedą. Negi be reikalo lig- šiol toji pati dauguma ne tik pastatė p. Galvanuską, bet ir nurodinėjo jam, kurios politikos jis turi laikytis. Taigi pritaris ir toliau."

Kad Galvanuskui rūpi prijungt Lietuvą prie Len- kijos, tai ne paslaptis. Bet reikia pridurt, kad ir "Kra- što Balso" šulai negeresni.

Geležkelio Stoties Darbininkų Streikas.

Kauno geležkelių stoties darbininkai jau nuo pra- džios metų reikalavo išmo- kėt jiems vaikų priedą, bet geležkel. valdyba vis aiškiau atsakymo neduodavo. Pa- galios, pritrūkę kantrybės, darbininkai metė darbą ir pasiuntė delegaciją į gelež- kelių valdybą pareikšti darbi- ninkų reikalavimą.

Tuojuo, žinoma, atsirado pagal dirbtuves karo koman- danto žvalgai ir dar kitokie žvalgai žvalgybininkai, bet valdžia neišdriso atvesti darbininkų reikalavimą ir bijodama, kad streikas nei- siplėstų, tuojuo sutiko pa- tenkinti darbininkų reikala- vimą.

### Rusija Pristato Vokiečiams 800,000 Tonų Grūdų

Berlynas. — Iš Rusijos į Vokietiją išviso įvežta jau 400,000 tonų rugių. Be to, Rusija padarė sutartį su Vo- kietija, kad prieš Kalėdas pristatys Vokiečiams 400,000 tonų kviečių. Mainais už grūdus Vokietija duoda Ru- sijai įvairiausių mašinų.

### CHINIJĄ—MILŽINIŠKA ŠALIS BE VALDŽIOS

Pekinas. — Chinija, šalis su 450,000,000 gyventojų, dabartiniu laiku neturi pre- zidento, nei ministerio pir- minko, nei finansų ministe- rio. Chinų parlamentas ne- laiko posėdžių. Nes nesusi- renka reikiamas skaičius at- stovų. Šalis faktinai be val- džios. Įvairių atskirų pro- vincijų gubernatorių ir sa- vo armijomis kariauja prieš kits kitą. Visur siaučia plė- šikai. Jie buvo užpuolę ir Amerikos karo laivuką "Pa- pangą", kurį apšaudė iš šau- tuvų. Laivukas atsakė šū- viais iš armetų, ir išlaškė plėšikus. Akyvaizdoj tokios betvarkės, drūtos kapitalis- tinės valstybės tik laukia priekabio bei progos įsikišti į vidujinius Chinijos reika- lus ir savaip "sutvarkyti" dalykus, tai yra faktinai pa- sidalinti šalį tarp savęs. Tos valstybės, kaip jau ne sykį buvo rašyta, pačios kursto betvarkę Chinijoje.

### "Lenkiškas" Skaitliavimas...

Londonas. — Vienas len- kas liko be darbo; o Angli- joj mokama tam tikra be- darbiams pensija, arba para- ma. Reikalaujamas pensi- jos, jis pareiškė, jog jo šei- myna susideda iš septynių narių: jis pats, jo moteris ir penki vaikai. Bet vyriausy- bė patyrinėjus atrado, jog jo šeimyna ištikrųjų yra ma- žesnė. Ir jis buvo pašauk- tas pasiaiškinti; o aiškinosi jis šitaip:

"Aš turiu vieną mažą vai- kutį; turiu du mirusius kū- dikius, o mano moteris lau- kia dvynukų. Vienas gyvas, du mirę ir du laukiami—tai jau penki. Pridėk mudu su pačia; tai ir bus sept- tyni. Taip tai yra skaito- ma šeimyna Lenkijoje."

Los Angeles, Cal. — Bu- vo keturių sekundų žemės drebėjimas. Dikčiai pasiū- kulus traukiniam, žuvo 103 Nuostolių kol kas nėra.

### UŽMUSĖ ŽMOGŲ DEL PAPIROSO

West Brighton, N. Y. — Darbininkas August'as San- tora paprašė kito darbinin- ko Pasquale'o Calantrone's papiroso. Calantrone'as at- sakė: "Aš tau duosiu kumštį ir akį, o ne papirosą." San-

## KAIP AMERIKOS KONSULATAS KAUNE APŠLUOJA NORINČIUS VAŽIUOTI Į AMERIKĄ

Kaunas. — Sulig Ameri- kos ateivybės taisyklių, iš Lietuvos gali per metus at- važiuoti tikta 3,000 žmonių į Ameriką. Bet Amerikos konsulatas Kaune šiemet jau patvirtino 15,000 popierių žmonių, norinčių keliauti į Ameriką. Už kiekvieną pa-

tvirtinimą ima po dolerį, vi- sai nepaisydamas, jog įva- žiuoti į Ameriką galės tik trejetas tūkstančių. Tačiau popieras tvirtina ir renka dolerines iš vargšų žmone- lių. Prie konsulato nuolat stovi 200 iki 500 žmonių bū-rys nuo 3 val. iš ryto iki vė- lybai nakčiai.

### 100,000 Demonstracija ir Riaušės Frankfurte, Vokietijoje

Frankfurte komunistai ir unijiniai darbininkai suren- gė milžinišką demonstraciją prieš brangenybę ir fašiz- mą. Demonstracijoj daly- vavo 100,000 darbininkų. Įvyko susikirtimas su poli- cija. Keliolika sužeistų iš abiejų pusių. Užmuštas ge- neralis prokuroras Haas ir sunaikintas jo namas.

### Azerbeidžano Darbininkų Dovana Berlyno Komunistam.

Berlynas. — Azerbeidža- no žibalo šaltinių darbinin- kai atsiuntė Berlyno komu- nistam dovanų puikią rau- donąją vėliavą. Berlyno komunistai, formaliai priim- dami dovaną, surengė nedidelį apvaikščiojimą. Zy- miausias dalykas buvo at- vaidinimas gyvų šachmatų lošimo. Vietoj paprastų šachmatų figūrų buvo var- tojami gyvi žmonės. Atvaiz- dino Anglijos karalių lošiant šachmatus su Rusijos miži- ku. Ir muzikas aplošė ka- ralių.

### Dar apie žemės Drebėjimą Californijoje.

Los Angeles, Cal. — Že- mės drebėjimas apgriovė ke- liolika didelių namų San Bernardino, Santa Barbara ir keliuose kituose miestuo- se. Daugelyj vietų pagadi- no telefoną.

### Wilkes-Barre, Pa. — Lenkų Darbininkų laikraščio "Glos Robotniczy" redaktorių ir keli kiti progresyvių mainierių vadai areštuoti už tai, kad masiniame darbi- ninkų susirinkime kalbėjo prieš dievą, prezidentą Har- dingą ir geltonąjį angliaka- sių prezidentą Lewis'ą.

Sofija, Bulgarija. — Susi- buklus traukiniam, žuvo 103 žmonės.

### Geležkelių Raštininkai ir Prekių Krovejai Reikalauja Daugiau Algos

Chicago. — Brolija Gelež- kelių ir Laivų Raštininkų, Prekių Krovejų, Stočių ir Ekspreso Tarnautojų reika- lauja pridėti algos po 9 iki 17 centų valandai. Tą rei- kalavimą įteikė Brolijos pre- zidentas E. H. Fitzgerald'as Jungtinių Valstijų Gelež- kelių Darbo Komisijai. Bro- lijai priklauso 125,000 min- tos rūšies darbininkų bei tarnautojų. Jeigu būtų pri- dėta algos, kiek reikalauja- ma, tai susidarytų tokia al- ga, kaip buvę 1920 metais, ir geležkelių kompanijos tu- rėtų per metus išmokėti al- gomis \$24,000,000 daugiau, negu dabar išmoka.

### Caro Giminė — Krautuvės Tarnautojas

Wichita, Kan. — Buvo areštuotas žmogus, kurs pa- sisakė esąs kunizaikštis Mi- chail Aleksandrovič Obolenski's; jis dar tvirtino esąs giminaitis velionio Rusijos caro Mikės. Bet jis doku- mentais prirodė, jog jis iš- tikro yra žmogus tokios "augštos kilmės".

Obolenski's buvo atsikrei- pes į viena departmentinę sankrovą, ieškodamas dar- bo. Kuomet sankrova paty- rė, kad Obolenski's—"didelė žuvis", mielu noru davė jam užsėmimą sankrovos prižiū- rėtojo (floor walker'io).

### Lenkų-Turkų Sutartis.

Lozanna. — Lenkijos ir Turkijos atstovai pasirašė naują diplomatinę ir preky- bos sutartį tarp tų dviejų šalių.

Berlynas. — Heidelbergo Universitetas uždraudė mer- ginom studentėm eiti su kits kita kardais ir dvikovą (du- elj). Vyram studentam ta- tai leidžiama. Studentės protestuoja prieš tą "nely- gybę".

Pekinas. — Amerikos, An- glijos ir kitų šalių atstovai Chinijoje reikalauja, kad Chinų valdžia pastatytų 20,000 savo policijos, kad ap- saugot kitataučius keliauto- jus nuo chinų banditų.

Advertisement text on the left edge of the page, including names like 'GOS!', 'PETRIKA', 'VANDASUKAS BORIS', 'BERRY STREET', 'nd BUILDERS'.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

APŽVALGA

AR "NAUJIENOS" NEPASAKYTŲ?

Kada Rusijos įvyko badas iš priezasties didelės kaitros ir kada ten žmonės bado mirė, tai visa buržuazinė spauda šaukė, kad prie bado privėdė ne kas kitas, kaip tik bolševikų tvarka.

Dabar Vokietijos darbo ministeris Brauns sako, kad Vokietijoje badauja apie septyni milijonai žmonių ir kad apie pusę milijono randasi bedarbių.

Todel ar "Naujienos" su "Keleiviu" negalėtų pasakyti, kas Vokietijoje privėdė žmones prie bado? Juk ten visą galią į savo rankas buvo paėmę ne bolševikai, bet socialdemokratai.

LIETUVOS IR NE LIETUVOS.

Visą laiką mūsų patriotinė spauda šūkavo, kad Klaipėda jau Lietuvos, kad ten viskas eina kaip sviestu tepa.

Bet štai Brooklyno "Vienybė" talpina Klaipėdos lietuvių patriotų susirinkimo net keturias priimtas rezolucijas, kurios, žinoma, nušviečia dalyką, kas Klaipėdą valdo, ir prie tų rezolucijų ve kokiais išvadais daro:

"Pasirodo, kad lietuviai Klaipėdoje sau 'suomomuti' teisių dar neturi, kad Lietuvos valdžia vėl įsileido lenkų demagogą Orlovskį, kad teismuose lietuvių neprileidžiama, kad litų valiutos įvedimu dar neverčiama visuomenė ir vokiečiai pirkliai juos vartoja."

Vadinasi, Klaipėda ir Lietuvos ir ne Lietuvos...

RUSIJA PARDUODA PRODUKTUS.

Dabar visaip rašoma apie Rusiją. Vieni laikraščiai rašo, kad ten badas kaip siautė, taip ir tebesiaučia, kad ten maisto kaip nebūvo, taip ir nebėra, ir tam panašiai.

"Iki šiol užsienin buvo išvežta tik keletas dešėty milijonų pūdų duonos. Bet čia tik pradžia išvežimo. Apart

tai atmeta revoliucinių darbininkų pasipirtį šitam darbe ir tuomi ant tiek begėdiškai pasitarauja plieno karaliams.

Vienok Gompersui nepavyks apsisaugoti nuo raudonųjų. Juk pastarieji iš dangaus neiškrinta. Jie gimsta ir auga pačiose miniose. Netruksta jų ir plieno darbininkuose.

Antras dalykas, Gomperso pareiškimas, kad prie darbininkų organizavimo kampanijos nebus prileisti "raudonieji", tai yra komunistai, tiktai parodo, kad jis griež-

to, nuo pradžios revoliucijos tik pereitais metais pas mus atsirado perviršius duonos, kurį galima buvo išvežti.

"Šiais metais derlius žada būti geras. Reikia manyt, kad "šiais metais derlius žada vežti jau keli šimtai milijonų pūdų duonos".

Toliaus "Biednota" nurodo, kad nuo pereitų metų derliaus išvežta užsienin du milijonai pūdų linų ir jau trys ketvirtadaliai išvežto skaičiais esą parduota.

Rusijos linus daugiausia perka Francija. Iš to matosi, kad Tarybų Rusija jau ir su Francija veda prekybą, nepaisant, kad Francijos valdžia griežčiausiai nusištačius prieš Tarybų valdžią.

Nemažai iš Rusijos yra išvežta ir ašutų, kuriuos veikia visus nupirko Anglija.

Dabar Viatkos gubernijoje yra apie 40 vagonų kiaušinių, kurie tuojaus bus išsiųsti užsienin.

JIE SAVO DARBĄ VARO "PIRMYN".

Caro kaulėliai sušuto, Kerensko valdžios kvapas išgaravo, vienok užsieniuose užsilikę caristiniai ir kerenskiniai augstieji valdininkai savo darbą kaip "vare", taip ir "tebevaro" pirmyn.

Jie leidžia visokius įsakymus, jie kilnoja arba skirsto ambasadorius iš vienos šalies į kita, jie augstina vieni kitiems činus ir tt.

Ir jeigu kas paklausia, ką jie atstovauja, tai tuojaus gauna atsakymą, kad jiems priklauso visa Rusija, kurią bolševikai užgriebė, ir kad jie anksčiau ar vėliau savo Rusiją atgaus ir valdys.

Kad caristiniai ir kerenskiniai augstiesnieji viršinininkai taip veikia, mes nesistebime. Juk jų, o ne keno kitos rankose pasiliko Rusijos valstybės milžiniškos pinigų sumos, iš kurių dabar ir gyvena. Bet kad tų valstybių, kuriose jie darbuojasi, valdžios nieko jiems nesako ir dar skaito juos Rusijos atstovais, tai jau labai nuostabu.

Nejaugi dar jos mano, kad tie žmonės kada nors valdys Rusiją? Nejaugi dar atsiranda idiotai, kurie tiki, kad Tarybų valdžia bus nuگریauta ir Kerenskis su savo štabu vėl sugrįš Rusijon?

Žinoma, pakol Rusijos valstybės pinigų užsieniuose dar bus, patol ten garsinsis visokie profesoriai, visokie ambasadoriai, visokie konsulai, visokie generaliniai štabai ir kitokie elementai, dunes visi jie iš tų pinigų gauti algas, visi jie puikiausiai gyvena. Tik tada jų lizardai pakriks, kada jie išelkvos pinigų.

ta atmeta revoliucinių darbininkų pasipirtį šitam darbe ir tuomi ant tiek begėdiškai pasitarauja plieno karaliams. Juk taip pat garsiai šaukia prieš raudonuosius ir teisėjus Gary.

Raudonieji ne tik dalyvaus, bet tiesiog vadovaus plieno darbininkų organizavime, nors tas ir labai nepatiktų Gompersui ir plieno karaliams.

BALTKALNIERIAI VERGAI

Baltkalneriais vergais vadinu ofisų darbininkus, kurie užsiima taip vadinamu "plunksnos ir smegenų" darbu.

Tokių vergų sostinė yra New Yorkas, nes čionai bankų ir trustų širdis, kur sueina kapitalistinio pasaulio finansiniai siūlai.

Ofisų darbininkų algos apgailėtina mažos; pav., vyras gauna \$100 į mėnesį, o moteris—\$75. Tokia alga prie šių dienų pragyvenimo skalės jokiū būdu darbininkas negali sudurti galo su galu.

Be to, darbdaviai reikalauja, kad jųjų raštinių darbininkai būtų švariai apsirėdę, mandagūs, kad nei rūbais, nei etiketa neįžeistų ponų jausmų, kad neatstumtų su reikalais užsienaičių svečių.

Gi ofisų darbininkai atsiduria tarp pragyvenimo kūjo ir padėties priekalo; jie gyvena žiurkių išlanduose namuose ir maitinasi "hot dogs" (dešruokėmis) ir "donacais" (taukuose virintais pyragaičiais) su kava.

Arba jiems prigelbsti sudurti galą su galu tėvai arba artimieji giminės.

New Yorko bankuose tokių darbininkų dirba virš 20,000. O jei pridėti įvairias agentūras, pramonės kontorą ir kitas įstaigas, kur atliekama raštinių darbas, tai gausime apie 50,000 tokių rūšies darbininkų.

Tačiau šitie "smegenų darbininkai" visai neorganizuoti. Ypač didžiųjų ofisų darbininkai vaikščioja nuilenkę galvas žemiau kelių ir velka juodo gyvenimo naštelį.

1919 m. ofisų darbininkai buvo pradėję organizuotis į ADF. Tam darbu daug pastangų dėjo Louis Fraina, bet platesnių masių šitos rūšies darbininkų nepavyko įtraukti į uniją.

Kad darbdaviai tuojaus pasiskubino apsidirbti su nepageidaujamaisiais vergais: kuriuos nužvelgė, kad priklauso prie unijos arba bent pritaria jai, išvijio iš darbo, nepaaiškinant nei priežasties.

1921 m. ADF galva, Samuelius Gompersas, pamatė, kad unijai vadovauja radikalai, mis. Ne tik kad už angliū reikėjo mokėti dideliausius pinigus, bet jų ir gauti negalima buvo.

Washingtono valdžia neva rūpinosi šituo klausimu. Prezidentas Hardingas, noplatesnių masių judėjimą, šmet, su pramonės atgimimu, pakilo ir pragyvenimo skalė. Įvairių pramonių darbininkai išsikovojo daug gniau grašiū prie dolerio.

Gi tuo laiku knygvedžiai ir apskritai ofisų darbininkai pasijuto, kad nepasiekia jokios žemės. Ir jųjų eilėse prasidėjo šioks toks bruzdėjimas. Šita nepasitenkinimą supranta ir finansiniai karaliai.

New Yorko "Times'e" (15 d. liepos) tilpo straipsnis, kuriame apkalbama bankų darbininkų padėtis. Nurodoma, kad didieji bankai daro žingsnius linkui pagerinimo savo tarnautojų būvio.

mui), tokių bonų išmokėji mas bus sustabdytas, algos nukapotos.

Antras skymas ten įterpta, tai pensijų mokėjimas pasenusiem, negalintim toliau eiti tarnystės pareigas darbininkam. Šitas skymas veikiausia bus taip sutaisytas, kad darbininkai patys iš savo mažų algų turės mokėti paskirtas duokles į tam tikras apdraudos kasas, iš kurių bankai išmokės savo užsitarnavusiem privilegijų darbininkam algas.

ADP neseniai paleido obalsį: "Organizuokime neorganizuotus darbininkus!" Tai puikus ir dienos klausimo obalsis. Gompersas irgi suuodė, kuom atsiduoda šitas obalsis, ir pasiskelbė, jog jisai organizuosias plieno darbininkus į ADF. Taip, mes neprivalome priešintis organizavimui darbininkų į ADF; atžargariai, mes turime tame organizavimo darbe dalyvauti visomis jėgomis ir stengtis, žinoma, kad Gompersas nepasimaūtų plieno darbininkų į vilgišką apynasrį.

Darbininkų judėjimo istorija mus mokina, jog ofisų darbininkai visur palaikė buržuazijos pusę. Ir dabar, nors visai alkani, ramiai žiūri į kupiną buržuazijos stalą ir nulenkdami galvas maldauja išmatų.

Jiems ponai įkvėpė ubagišką nuolankumą; pasipriešinti, organizuotis ir kovot jie neišdrįsta. Būdami alkani ir elgetos padėtyj, jie gyvena svažonėmis, jaučiasi ponais. Tačiau ir tą nuodingą maniją gyvenimo kūjis ant jųjų likimo priekalo sutrenks ir nukals ir jiem kovos būdą.

Tai, baltkalnierių vergų organizavimas yra labai sunkus, bet ir labai svarbus dienos darbas. Antras žingsnis A. D. Partijos turėtų būt organizavimas neorganizuotų darbininkų.

F. Abek.

TYRINEJO, KOL PINIGŲ TUREJO

Visi prisimena perėitą žiemą, kaip buvo su angliūmis. Ne tik kad už angliū reikėjo mokėti dideliausius pinigus, bet jų ir gauti negalima buvo.

Washingtono valdžia neva rūpinosi šituo klausimu. Prezidentas Hardingas, noplatesnių masių judėjimą, šmet, su pramonės atgimimu, pakilo ir pragyvenimo skalė. Įvairių pramonių darbininkai išsikovojo daug gniau grašiū prie dolerio.

Gi tuo laiku knygvedžiai ir apskritai ofisų darbininkai pasijuto, kad nepasiekia jokios žemės. Ir jųjų eilėse prasidėjo šioks toks bruzdėjimas. Šita nepasitenkinimą supranta ir finansiniai karaliai.

New Yorko "Times'e" (15 d. liepos) tilpo straipsnis, kuriame apkalbama bankų darbininkų padėtis. Nurodoma, kad didieji bankai daro žingsnius linkui pagerinimo savo tarnautojų būvio.

Tačiau tenai sakoma, jog jųjų algų pakėlimas turi būti bonusų formoj, nustatant pagal daroma apyvartą. Vadinasi, darbininkai gaus bonusus tik tada, kada biznis eis gerai, bet užėjus pramonės stagnacijai (apsistoji-

supratimu, taipgi nesą jau toks didelis. Komisija suranda, kad gelžkelių kompanijos už pervežimą kėlėjų angliū turį didelį pelną.

Tai ir viskas už šesis šimtus tūkstančių doleriū. O angliū vartotojai kaip mokėjo, taip ir moka pašalusias kainas.

Beje, komisija išduos raportą kongresui. Ji, žinoma, rekomenduos "suvaldyti" gelžkelių kompanijas, kurios lupa didelius pinigus už angliū pervežimą.

Bet gelžkelių kompanijos ne tik kad nuolatos randa del mažų uždarbiū, o dar ir iš valdžios reikalauja pagėbos. Tuo būdu "akių ploti" negalima bus nei gelžkelių kompanijas suvaldyti, nes jos tuojaus pasakys, kad netik nieko neuždirba, bet dar ir nuostoliū turi.

Cia vėl prisieis skirti komisiją patirti gelžkelių kompanijų padėty—patirti, ar tikrojos taip mažai uždirba. Skiriant gi komisiją, reikės skirti iš valstybės išdo ir koks pusmilijonis ar daugiau doleriū. Komisija vėl darbuosis, kol pinigų turės, o kaip paskirta suma išbaigs, tai panašų raportą išduos. Per tą laiką angliū kainos galės dar pakilti.

Pagaliaus, juk gelžkelių kompanijų tyrinėjimu dalykas neužsibaigs. Cia reikės susidurti su kitomis priežastimis. Pasirodys, kad pristatytojai vartotojams dau lūpa. Tuomet juos reikės tyrinėti. Jie pasakys, kad už gazoliną ir aviazas brangia moka. Cia prisieis alijaus trustą ir fermerius tyrinėti. Ir taip be pabaigos.

O tu, žmogeli, moka už angliū toną tiek, kiek tik už tavęs reikalauja ir dar džiaugkis, kad jų gauri, žiemą dantimis neklegėsi.

ĮVAIRŲS DALYKAI

New Yorko valstijoj gyvenamųjų yra apie 10 ir pusę milijonų žydų yra apie 15 kartų tiek, kiek Palestinoj; italų yra tiek, kiek Ryme. Nerūkančių skaityti nei rašyti suvirš 5 nuosimėiai. Arti 2,000,000 žmonių lanko mokyklų pradines ir augstnes.

Amerikos Jungtinės Valstijos nupirko Alaską nuo Rusijos 1867 metais už \$7,200,000. Šis Alaska paeina iš žodžio "alaska", kuris eskimosų kalboje reiškia "didžioji šalis". 1920 m. cenzo, gyventojų praskaitoma 54,899. Baltijū — 27,880 indijonų ir eskimosų — 26,400. Alaska 11 kartų didesni New Yorko valstija.

Tėvams sutinkant, 14 metų vaikinai gali vesti sekanciuose valstijose: Kentucky, Louisiana, New Hampshire ir Virginia. 16 metų — Iowa, Texas, Utah; 17 metų — Alabama, Kansas, Georgia ir Kansas. — metų Arizona, California, Idaho, Illinois, Indiana, Michigan, Minnesota, Montana, Nebraska, Nevada, New Mexico, North Carolina, North Dakota, Ohio, Oklahoma, South Carolina, Oregon, South Dakota, Tennessee, Wisconsin ir Wyoming. Nėra apsvėdimu tikrai nustatyti Connecticut, Delaware, District of Columbia, New York, Florida, Massachusetts, Rhode Island, Texas ir Vermont. Kitose valstijose apsvėdimu metai nustatyti 21.

Tėvams sutinkant, 12 metų merginos gali apsvėsti šiose valstijose: Kentucky,...



Virginia; 13 metų—New Hampshire; 14 metų—Alabama, Arizona, Arkansas, Georgia, Iowa, N. C., S. C., Tex., Rhode Island ir Utah; 15 metų—California, Kansas, Minnesota, Montana, New Mexico, N. Dak., Okla., S. Dak. ir Wisconsin.

Didžiojo valstijų be tėvų antikomunistų apsiėmimo vyriausybės, jaunesniams kaip 21 metų, ir merginoms, jaunesnėms kaip 18 metų. Be tėvų sutikimo vyrai, jaunesni kaip 18 metų, gali apsiėmti: Idaho, Illinois, Minnesota, Nevada, New Hampshire ir S. C. valstijose; jaunesni kaip 16 metų—Connecticut ir Tennessee; merginoms, jaunesnėms kaip 16 metų: Conn., Ill., Md., Nev., N. H., R. I., Tenn. ir W. Va.; jaunesnėms kaip 15 metų—Minnesota.

Pirmas popiežius buvo B. Petrus, išrinktas 41 metais. Šiandien katalikams žmoneliams kaip tupa, da, šimtai šešiasdešimties penktas (265) popiežius, Pijus XI.

Daktaras William J. Robison apskaitliuoja, kad kiekvienais metais Amerikos Jungtinės Valstijos išpadorama mofėrimis svėris milijonas nelegalių operacijų (apsaugojama nuo gimdymo kūdikį). Jei "Naujienos" laisvė žinotų, tai neheikintų vieno faktoro Kaškiaučius: jis vienas diena ir naktį dirbdamas negalėtų papildyti tiek "vėžių". Tas operacija atlieka ir broliškai "dorybės" ir "tvarkos" palaikytoju.

Amerikų viso pinigų cirkuliacijoj paleista \$8,278,602,441. Ant kiekvieno žmogaus išeina po \$39.87.

1922 metais depozitų (de- dandų) į banką (pinigus) buvo 12,538,997; depozitų pinigų — \$7,181,248,000.

ALD.LD. REIKALAI

VIŠU DRAUGŲ ATYDŽIAI. Kaip jau iš Centro Sekretoriaus pranešimų patėbejojė, tai ir vėl įvyko mūsų Draugijos sekretorių porūmams: vitėtoj d. M. Akeleičio, C. Sekretoriaus pareigą dabar eina d. Ignas Bėdis. Tai labai nesmagus dalykas, kad taip tiksliai turi mainytis sekretoriai. Draugija nuo to labai daug nukentė. Bet, kaip gi padarysi, kad šiemet tokių nem paskirtas Ig. Bėdis, Naujas sekretorius pradeda eit savo pareigas su 13 d. liepos, 1923.

Protesto Rezoliucija prieš Lietuvos Valdžią. Ką dangi, Lietuvos dabartinė klerikalų, valdžia padarė draugišką sutartį su Francijos imperialistų valdžia, prižadėdama jai duoti net 200,000 Lietuvos kareivių rėmimui naujo imperialistinio karo; Kadangi Lietuvos valdžia negalėjo palaiko imperialistinės Fran-

ALD.LD. PILDOMOJO KOMITETO POSĖDŽIO PROTOKOLAS. Posėdis įvyko 12 d. liepos, 1923. Dalyvavo visi Pild. Kōm. nariai, išskiriant K. Steponavičiū ir Jankauską.

ALD.LD. PILDOMOJO KOMITETO POSĖDŽIO PROTOKOLAS. Posėdis įvyko 12 d. liepos, 1923. Dalyvavo visi Pild. Kōm. nariai, išskiriant K. Steponavičiū ir Jankauską.

tikrai ne su mažesniu, kaip pernai. Artinasi Agitacijos Mėnesis, tai visi suremėme pečius darbu. Jau dabar reikia pradėti rūpintis agitacijos reikalais, reikia rengtis prie to taip svarbaus mėnesio. Kada mes išleidžiame tiek daug knygų, tai visai neturi būti sunku gauti naujų narių.

Iki pabaigai šio mėnesio neužsimokėję seni nariai dar gali užsimokėti be įstojimo. Pasistengkite gauti pinigų iš įvairių draugių, o mes atsimekosime išleistom knygom. Visi kaip vienas prie darbo!

A. Petrika, ALD.LD. Pirm.

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

cijos militarizmą, bet dar kar-tu vienijasi ir su Lenkijos mi-litaristais del naujų imperialis-tinių žingsnių;

Todel mes, LMPS. 3 Rajono delegatų, susirinkusios konfe-rencijoj, 8 d. liepos, 1923 m., Chicago, Ill., griežtai protestuo-jame prieš šitokius Lietuvos valdžijos žingsnius.

Šalin klerikalų ir buožių val-džia!

Šalin juodieji kopspiratoriai! Lai gyvuoja darbininkų ir valstiečių Lietuva.

D. Rimeikiene, A. Deijienė, E. Klatsauskienė.

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

IS KALIFORNIJOS

BERKELEY, CAL.— Liepos 15 d. ALD.LD. 67 kp. laikė susirinkimą. Nariai nevisi atsilankė. Tas negerai, kad tuli draugai rokuoja savo kuopos susirinkimą kokia tai sunkenybe. Ateityje to neturėtų būti! Būkite vyrai! Tarpe kitų tarimų, kuopa darinko dar vieną literatūros platintoją, d. Stasiukaitį, kuris tik persikėlė iš kitur. Kuopa mano, kad turėdama du literatūros platintojus, d. Benj

ir Stasiukaitį, labiau pasitar-naus ne tik darb. klesai, o ir San Francisco-Oaklando lietu-viams.

SAN FRANCISCO, CAL. — Liepos 14 d. vietos darbininkų savaitraščio "Labor Unity" bendrovė turėjo surengusi va-karą to laikraščio naudai. Žmo-nių atsilankė apsiečiai. Buvo ir programa, kurią išbilde jauni vaikučiai ir mergaitės. Labai gražaus juoko tufojo publika iš-tų jaunų vaidylių. Po programai tęsėsi pasilinksminimai.

Liepos 15 d. ADP. San Fran-cisco lokalas surengtame "open forum" tufojo kalbėtoja Mild-red Ellisberg, laikrodžių dirbė-ju unijos nare. Kalbėtoja savo temą "Trade unionism, its cause and cure" išbilde tinkamai, ir klausytojus patenkino.

ADPLS. 67 Kp. Koresp.

Skaugė gyvena abejonė-mis:—jinai virsta pasitumū arba visiškai dingsta taip greit, kaip tik mes pereina-me iš abejonių įsitikiniman.

La Rochefoucauld.

LAWRENCE, MASS.

PIRMAS BENDRAS JUBILEJINIS KONCERTAS IR PIKNIKAS

Rengia Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos VII Ap-skrities Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos I Distrikto ir Lietuvių Moterų Progresyvio Susivienijimo II Rajonas.

DALYVAUJA 48 KUOPOS IS 28 MIESTŲ MASS., R. I. IR ME.

Subatoj ir Nedėlioj, 28-29 Liepos (Jul.), 1923

MAPLE PARKE

(SALE LAWRENCE, MASS.)

Subatoj šokiams grieč puiki orkestra iki vėlai; parkas atdaras nuo 2 val. po pietų.

Nedėlioje parkas atdaras per visą dieną; programą prasidės 2 val. po pietų.

Įvykiai: Vyrų trauks Lawrence'is su Montello, Worcester'is su So. Bostonu ir Norwoodu. Lenktynės vyrų ir vaikų; Lenktynės Mo-terų ir merginų.

Paž. valgymas, pykčių rukymas ir kitoki žaidimai.

Koncerto programa išpildys: Worcesterio Aido; Montello Lypo-ber; Norwood L. R. L. Ratei; Lawrence Laudis; Haverhill Laisvės; So. Bostono Laisvės; Gardnerio choras; Hilseno choras ir kiti.

Lawrence duetas; Neapolio kvartetas.

Koncerte-kalbės d. J. Sukys, buvusios LSS. "tėvas".

Pastaba: Karą imkite ant Hampshire St. su užrašu "Haverhill" ir išlipkite pas Maple Parką ir po dešimiai tiesiai į parką.

Kviečia RENGIMO KOMISIJA.

VINCAS J. DAUNORA

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA

LIETUVIS PAS LIETUVI

223 BEDFORD AVE. BROSOKLYN, NEW YORK

Pasarga Detroito Lietuviams, Darbininkams

Cia sandai švi lietuviški aptieki, kuriose galima pirkti vaist-us daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinė laiku.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 6046 CHENE ST., — DETROIT.

Neatidėliokite ant Toliau!

Nušipirkite šias knygas Dabar, Kol Dar Galite Gauti.

DVI KNYGOS, REIKALINGA USIOS MIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIAI, VADINAM:

Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus

Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus

Tos knygos yra su Darna W. J. Robinsonas, aukščiau ir teisingai aprašo visų moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apsiėmimų svarbą visame žmonių gyvenime, duoda daugybę žinių apie lyties ligas ir jų apsaugojimą, apie apsi-vedimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saugą, gyvybę, pre-stituciją ir daugybę kitų svarbių temų.

Šios dvi knygos yra geriausiaios lietuvių kalboje knygos, aiškinauosioms lyties klausimams; ta patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštinių, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam jas skaityti.

Knygos yra su paveikslais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00.

Reikalavimai vienos kurios knygos, būtinai parašykite, kurią norite, ar moterims, ar vyrams, nei vienoje daugiausiai aiškina moterų lyties dalyką, o kitoje daugiausiai vyrų.

Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, NEW YORK, N. Y.

Box 129, Gen. P. O.

BALTIC STATES BANK

Lietuvos Finansų Ministerijos Korespondentas

BANKO RĖSURSAI.—\$1,700,000.00

PARDUODA Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus ir išmoka nuosimčius už Kuponus.

PRIMA depozitų ir mokė 4%, priskaitomus prie-sumps kas mėnuo. Depozitus galima prisiųsti ir per pasta.

SPUNCIA pinigų į Lietuvą ir visas pasaulio šalis, su pilna garancija, greitai, teisingai ir pigiai.

PARDUODA laivakortes kelionei į Europą ir iš Europos ant visų linijų.

TURI SAVO KORESPONDENTUS—Bankus: Kau-ne, Rygoje, Vilniuje ir kituose Europos miestuose.

Baltic States Banko savs depozitas, laiko New Yorko Val-stija, New Yorko miestas, Lietuvos Finansų Ministerija, Lietu-voš Bankas, Lietuvos Kredito Bankas, Prekybos ir Pramonės Bankas, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir kitos įstaigos.

Kad ir truputėliai iš karto, bet sąslinga kreiptis. Visais bankiniais reikalais

BALTIC STATES BANK

294 EIGHTH AVE. NEW YORK, N. Y.

Kampus W. 25th St.

Bankas atdaras kas dieną nuo 9 ryte iki 5 val. popiet. Su-batomis — iki 7 val. vakare.

Telephone: WATKINS 2142.

BEAR BALSAM

Skausmai MUSKULUOSE Gė



### VIETINĖS ŽINIOS

#### Kaslink Klaidų Seno Sekretoriaus Kriaučių Unijos.

Tulas Unijistas "Laisvės" numerį 160 rašo su didžiausiu išgąsčiu apie mano padarytas "klaidas" dirbant rubsiuvių raštinėj. Tame rašinyje, kiek man yra suprantama, jam neapeina apie tų "klaidų" reikšmę, bet jam apeina, kad pripasakojus visokių nesamonių ir parodžius žmonių akyse, jog aš norėjau ką tai bloga padaryt del New Yorko Joint Boardo, del savo labo.

Nesąmonę rašai, būk Bendroji Taryba tyrinėjo mano vestas knygas ir padarytas klaidas. Mano knygos yra tvarkoj ir jokių klaidų nėra. Taipgi klaida apie 90 dolerių, kurią kalbi, irgi netiesa. Yra pamesta stampų už apie 9 dolerius (\$8.40), bet jau jos ne dabar Joint Boardui yra pranešta, bet jau apie 3 mėnesiai tam atgal. Kur buvo trumpa stampų daugiau, tai ten buvo ne mano kaltė, bet geresnių knygvėdžių, t. y., Joint Boardo kaltė, nes trukumas stampų buvo užsilikęs.

Kuomet sukia "Unijistas" skyrių atkreipti atydą į šią klaidą, tai tas žmogelis atrodo labai bailus. Kazin del ko? Broilai, skyrius mane išrinko ir liepė dirbt be "klaidų", bet jeigu aš padariau "klaidą", tai jau ne skyrius yra atsakomybėje, bet mano kišenius atsako. Kuomet taip bijotis ar gailėtis mane? Aš suprantu, kad "Unijistas" neapeina mano kišenius ir nei skyrius kasa, bet svarbiausia tai jis nori parodyt žmonėm mano klaidingumą ir pastatyt žmonių akyse kaipo vaizdą kad ant toliaus saugokitės jo.

Man teko girdėt, tai man yra paskleista paskala, būk aš norėjus rinkimus užteisti, kad dar daugiau galėjus "klaidų" pridaryt. Net juokas man, kaip tiems patariu ne abejot, nes Bendrosios Tarybos knygos neprileidžia prie vogimo, kad ir geresnių knygvėdžių, ne guo aš.

Gi pamest stampukes, tai lengviausia. Vėjas pustelėjo kur, jau žiūrėk ir nesurasy, bet B. Tarybai turi užmokėt už kiekvieną. Ne aš vienas turėjau pasimokėt \$8.40. Kiti yra daugiau padarę tokių klaidų ir jau išbuvę po 5 metus raštinėse.

A. Baniulis, Buvęs Sekr.

#### tsargiau su Maudynėmis.

Perėita nedėdienį New Yorko ir apie linkęs gyventojai, nepakędami didelio karščio, vieni važiuo į girias, kiti į Coney Island maudytis. Žmonių tiek daug buvo prisigrūdę vandens parkuose, kaip bačkoji silkių. Smarktesni plaukikai nori pasirodyt ką jie gali, kuris toliaus nuplauks. Bet nekuriuos patiko nelaimė toliaus nuplaukus.

Ties Lincoln Baths, paplaukęs toliaus žmogus pradėjo skęsti.

Nors aplinkui daugiau plaukiku plaukiojo, bet gelbėti skęstantį nedrįso, aiškėdami, jog jie neatsakanti plaukikai ir skęstantį gelbėdami, gali patys nukęsti. Kol gyvasties gelbėtojas pribuvo su valte, žmogus prigėrė. Buvo bandoma jį atgaivinti visokiais būdais, bet niekas negelbėjo.

Tas nelaimingas žmogus, slapstymasis nuo saulės spindulių per savo neatsargumą, be reikalo, persiskyrė su šiuo pasauliu.

Mošius.

#### Du Kaltinami Nužudyme Trijų Darbininkų Nuodėgais Dūmais.

Fumigating Chemical Kompanija nuo 511 Fifth Ave. nuodėgais pažais smilkino Heckers Jones Jewell miltų sandėjų peveitoj subatoj, kad išnuodinus darbininkus. Tapo užnuodyti trys darbininkai. Dabar distrikto prokuroro pagalbininkas Morison Jones paduos reikalavimą

prisaikintiems teisėjams, kad būtų apkaltinti Fumigating Chemical Komp. du darbininkai ant ro laipsnio žmogžudystėje. Jie yra Leonard L. Lehritten ir William J. Murphy. Taipgi tos kompanijos viršininkai tapo pasaukti į Municipal Term teismą pasiaiškinti kaslink laužymo Sveikatos Įstatymo Skriaus 104, pagal kurį turi būt išimta leidimas pirma smilkymo namo. Prokuroras sako, kad kompanijos viršininkai prisipažino, kad jie varė darbą per tulą be leidimo iš Sveikatos Tarybos. Išsėmus leidimą, reikia pranešti Ugniagesystės Departmentui, o kuomet namas būna smilkomas, tai ateina ugniagesys prižiūrėti namą. Tas daroma todėl, kad išstiklus gaisrui būtų atsakomas žmogus, kuris praneštų ugniagesiams, kad namas yra prieleistas nuodugni dūmų. Tokiu būdu apsaugojama ugniagesių gyvastis, kuomet jie atbėgę gesinti gaisrą bėga į vidų.

Miltų sandėlio kompanijos vyriausias užžiūrėtojas M. Fredel išžiūrėjęs visą namą pirma smilkymo ir garsiai šaukdamas liepęs darbininkams apeisti namą. Manoma, kad žuvusieji darbininkai miegojo ir negirdėjo pranešimo, kad turi išeiti visi iš namo. Fredel davęs paliepiamą kada smilkyti. Tokiu būdu smilkymo kompanijos viršininkai sako, kad jų kompanijai nereikėjo apžiūrėti namo pirma smilkymo. Be to, smilkymo kompanija tvirtina, kad ji tikrenybė nevedė smilkymo darbo, tik pristatė chemikalus. Todėl esą vieta atsakomybė puola ant miltų sandėlio kompanijos. Bet prokuroras kaltę meta ant smilkymo kompanijos. Bet, veikiausiai, kaip vieni, taip ir kiti bus išteisinti.

#### Suaresštavo 34 Degtinės Pardavėjus.

Trys prohibicijos agentai, pradėję darbuotis subatos naktį, dirbo iki nedėlio po pietų; per tą laiką apėjo 20 vietų ir suaresštavo 34 degtinės pardavėjus. Jie aplankė nemažai salinių, kabaretų ir šokių salių.

#### 800 Prieplaukos Darbininkų Sustreikavo.

Panedėlyje, Hobokene sustreikavo apie 800 prieplaukos darbininkų, kurie dirbo prieplaukose šių kompanijų: Scandinavian-American Line, Holland-American Line ir Lloyd and Wilson Line. Jie reikalauja \$1.00 į valandą, laiko ir pusės už virš laikį ir 44 valandų darbo savaitės. Jiem buvo mokama 70 centų į valandą; už virš laikį gaudavo \$1.07 į valandą.

Joseph Ryan, pirmasis vice prezidentas tarptautinės prieplaukos darbininkų unijos (Intern. Longshoremen's Association) pareiškė, kad streikas yra neautorizuotas ir laužas sutartį, kuria jo unija turi padariusi su darbdaviais.

#### VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN. — ACW. of A. kriaučių 54 skyrius pumetinis susirinkimas atsisbas July 27 d., 1923 m.

#### PIRMU SYKIU NEW YORKE

### "Penki Metai"

PUIKIAUSI KRUTAMI PAVEIKSLAI, KURIE ATVAIZDINA RUSIJOS GYVENIMĄ 1922—1923 METAIS

Bus rodomi

SUBATOJ, 28 DIENĄ LIEPOS, 1923

MANHATTAN CASINO, 155th ST. ir 8th AVE. NEW YORK

GRIEŠ PUKIAUSIA RUSŲ ORKESTRA

Tiketai: perkant iš kaso — 50 c.; prie durų 75c.

PRADŽIA 1.30 PO PIETŲ.

Važiuoti reikia 3rd Ave., "elevatorių" arba Jerome ave. "subway". Nepraleiskite progą!

7:30 val. vakare, New Plaza svetainė, 127 Havemeyer St. — susirinkimą atsilankykite visi, kaip vienas, nes yra apsvartymai labai svarbių dalykų. Bus rinkimai į tam tikras įstaigas. Taipgi bus išduotas raportas per musų atstovą iš Chicago A.F.L. Partijos suvažiavimo tvėrimui Amerikos Darbo Partijos. ACW. of A. Lokalas 54, Sekr. V. Černiauskas.

BROOKLYN. — ALDDL. 1 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvergė, 26 d. liepos, "Laisvės" name 46 Ten Eyck St. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai pribukite ant šio susirinkimo, nes yra labai daug svarbių reikalų: yra nominacijos blankos ir Pildomajį Komitetą ateinantiems metams ir kitokių reikalų. Kurie dar neužsimekoje už šios metus, tai ateikite ir užsimekite, nes užsimekėjime laikas jau baigiasi. Taipgi nepamirškite ir naujų narių atsivesti. Sekr. K. Tishevichius. (176-177)

Visų Žiniai  
Šimni praneša visiems Brooklyno lietuviams, jog subatoj 21 diena liepos, 1923, atidarau naują lietuvišką buterą, po numeriu 536 Grand St., Brooklyn. Kiekvienas ateikite ir persitikrinkite mano tavoro gerumą ir mandagių patarnavimų. T. Mesionaitis, Savininkas. (172-177)

#### PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PATERSON, N. J. — Iškvišiamas su prakalbonis, kurį rengia bendrai šios kuopos: ADPLS. 62 kp., LMPS. 38 kp. ir ALDDL. 84 kp., nedėlioje, 29 d. liepos, 1923, Hawthorne giraitėj. Malonėkite atvažiuoti visi, kurie gyvi esate, tik "numirėliai" pasilikite namie.

#### PĄJESKIOJIMAI

Pajieskio savo pusbrojio Kazimiero Kvičkaitio; tulas laikas tam atgal gyvena Fitchburg, Mass. Jo paties prašau atsiaukti, arba kas žinot medžiū pranešti už ką būsiu dėkinga. Barbara Vilkiėnė, 104 Plymouth St., Fitchburg, Mass. (176-177)

#### PARDAVIMAI

EXTRA! EXTRA!  
Parduoda 3 šeimynų murinis namas Williamsburge. Kaina \$5,500. Mažas inėsimas.

Parduoda 3 šeimynų medinis namas su 17 kambarių, elektros višias ir maudytnis. Kaina \$9,000. Vieta East New York.

Parduoda 3 šeimynų medinis namas su 13 kambarių ir maudytnis East New York. Kaina \$6,800.

Parduoda 6 šeimynų murinis namas su visais įtaisymais Ridgewoode. Kaina \$14,500.

Parduoda automobilius "Chandler" septynių sedmynų, 1919 m. modelio, gerai eina. Parduoda labai pigiai.

Parduoda barbernė gerų vietoj ir biznis išdirbtas, apgyventa įvairiom tautom.

A. M. Balčianus ir N.J. Zajankauskas Real Estate, 75 Grand St. Extension, Brooklyn. Tel. Stagg 10090. (175-180)

Parduoda kėndžių štoras lietuviams apgyventoj vietoj. Vieta gera ir biznis išdirbtas ir gera progą pirkiti. Jeigu pirkėjas norėtų, duotume ir paskola be jokio nušimčio. Atsiauškite: 167 Leonard St., Brooklyn. (172-177)

Parduoda butėrnė ir grosėrnė lietuviams ir rusiams apgyventoj vietoj. Biznis išdirbtas per ilgus metus. Pardavimo priežastis — savininkas išvažiuoja Lietuvon. Kreipkitės: J. Paknis Real Estate Broker, 207 Schuyler Ave., Kearney, N. J. (173-177)

Parduoda labai gerai įtaisyta ir gerų vietoj grosėrnė. Vieta apgyventa daugiausia lietuviams ir biznis išdirbtas per daugelį metų. Kas nusipirks — nesigailės. Priežastis pardavimo — savininkas į trumpą laiką turi išvažiuoti Lietuvon. Prie krautuvis yra ir kituri kambariai del gyvenimo. Norinti pirkiti kreipkitės šiuo adresu: 57 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (168-180)

Parduoda grosėrnė už prielnamą kainą. Biznis išdirbtas per daugelį metų ir vieta labai gera. Prie krautuvis yra ir 3 kambariai del gyvenimo. Gera progą pirkiti. Atsiauškite greitai. 22 Stagg St., Brooklyn. (171-176)

Parduoda karčiama, biznis išdirbtas gerai. Priežastis pardavimo — partneriai nesutinka. Sykiu prie karčiama yra ir restoranas. 159 West St., Greenpoint, Brooklyn. (176-181)

Parduoda nedidelis kėndžių (salidainių) štoras už visai pigią kainą. Randa pigi ir yra du kambariai del gyvenimo. Pardavimo priežastis — savininkas išvažiuoja ant likės. Nepraleiskite progos. Kreipkitės po numeriu 204 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (175-176)

Parduoda visai geri 3 kambarių rakandai už prielnamą kainą. Kas nusipirks rakandus — gales ir kambarius pasirandavoti. Atsiauškite greitai šiuo adresu: J. Wroblecki, 221 No. 7th St., Brooklyn, N. Y. (ant antrų lubų) (175-180)

Parduoda butėrnė ir grosėrnė už visai pigią kainą. Priežastis pardavimo — nesveikata ir vienas jokiū būdu negali apsidirbti. Biznis cionai galima daryti visoki, nes vieta labai patogi ir arti didelių dirbtuvių. Dabar cionai yra statoma dar viena didelė dirbtuvė. Atsiauškite greitai. 90 Hudson Ave., C. Brooklyn, N. Y. (176-178)

Parduoda valgykla-restoranis labai gerų vietoj; visi įtaisymai yra pirmos klesos. Kas turi patyrimo ese tokio biznio, gali pirkiti ir pusę. Atsiauškite greitai. J. St. 755-3rd Ave., kumpas 25th St. Brooklyn, N. Y. (176-180)

Reikalinga darbininkų tie taisyto stubos rakandų. Patyrimas nereikalingas. Gera progą išmokti gerą darbą. Mokestis gera. A. J. Willis, 300 Rogers Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Lafayette 7521-J (176-177)

Reikalingas kambarys del vieno arba del dviejų vyrų Williamsburgo apie linkėj Praneškite. J. M. 34 Remson Pl., Maspeth, N. Y. (176-178)

NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

#### DR. J. T. VITKUS

Lietuvius GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

#### Dr. Ignatas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).

OPISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

#### DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduome naujus ir antrankinius rakandus. Pukiausia aptaisome visokias kedes ir sofas taip, kad iš senų pasidarau naujos. Nupaliojujame ir nuvėniuojame visokius rakandus. Reikalui esant visomet kreipkitės

#### FRANK GIVIS

540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave.

#### ATSIŪSK TIK \$1.60.

Atsiųsk tik \$1.60, o gausi užtektinal selykio ir apynių padarymū 15 gerųjų geriausio naminio alaus. Palangos geriausio sorto Trejėnka 60c. už pakelį, arba 6 už \$3.30. Imant liuosą \$2.00 už svazą arba 10 svazų už \$18.50. Geriausias žolij sutaisyimas nuo nervų ir išgąstis, šv. Vito šokio, nuomario, galvos skaudėjimo ir užimo ausyse ir nuo visokių nerviškių suirimų, ir jelgu jum joki gydytojui nepagalbėjo — mėgink šitų žolij, o tikrai gelbės, jos geros var-toti didelėms ir mažėms, pakalia 85c. 6 už \$4.50. Geriausia motisla nuo niežų ir visokių odos išbrimū, dežutė \$2.50. Knyga "Daktaras Namuose" \$1.00. Knygėlė žolij surašas 10c. Graži drukuota laiklėms popier-tuzinas 65c. Geriausi gumbo lašai 50c. Geriausia žolij arbata nuo vidurių užkėlimo gera, vartoti didėliems ir mažėms pakelį 60c. 6 už \$3.30. Slumtama mes apmokame.

#### M. ZUKAITIS

449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Išegzaminuoja Dykai. Savo Darbą Gvārantuojame. Taisome ant išmokeščio.



#### DR. H. & J. ZASULY

Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N.Y. (kampus Havemeyer)

Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

TELEPHONE: STAGG 8832

#### A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N.Y. (kampus Havemeyer)

Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

TELEPHONE: STAGG 8832

#### GRABORIAI-UNDERTAKERS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINŲ.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

DR. C. K. CHERRYS LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd ir So. Leavitt St. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 5 P. M. Nedėliomis pagal sutartį.

#### REIKALINGA

Reikalinga darbininkų tie taisyto stubos rakandų. Patyrimas nereikalingas. Gera progą išmokti gerą darbą. Mokestis gera. A. J. Willis, 300 Rogers Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Lafayette 7521-J (176-177)

#### REIKALINGA

Reikalingas kambarys del vieno arba del dviejų vyrų Williamsburgo apie linkėj Praneškite. J. M. 34 Remson Pl., Maspeth, N. Y. (176-178)

#### NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

#### DR. J. T. VITKUS

Lietuvius GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

#### Dr. Ignatas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).

OPISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

#### DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduome naujus ir antrankinius rakandus. Pukiausia aptaisome visokias kedes ir sofas taip, kad iš senų pasidarau naujos. Nupaliojujame ir nuvėniuojame visokius rakandus. Reikalui esant visomet kreipkitės

#### FRANK GIVIS

540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave.

#### ATSIŪSK TIK \$1.60.

Atsiųsk tik \$1.60, o gausi užtektinal selykio ir apynių padarymū 15 gerųjų geriausio naminio alaus. Palangos geriausio sorto Trejėnka 60c. už pakelį, arba 6 už \$3.30. Imant liuosą \$2.00 už svazą arba 10 svazų už \$18.50. Geriausias žolij sutaisyimas nuo nervų ir išgąstis, šv. Vito šokio, nuomario, galvos skaudėjimo ir užimo ausyse ir nuo visokių nerviškių suirimų, ir jelgu jum joki gydytojui nepagalbėjo — mėgink šitų žolij, o tikrai gelbės, jos geros var-toti didelėms ir mažėms, pakalia 85c. 6 už \$4.50. Geriausia motisla nuo niežų ir visokių odos išbrimū, dežutė \$2.50. Knyga "Daktaras Namuose" \$1.00. Knygėlė žolij surašas 10c. Graži drukuota laiklėms popier-tuzinas 65c. Geriausi gumbo lašai 50c. Geriausia žolij arbata nuo vidurių užkėlimo gera, vartoti didėliems ir mažėms pakelį 60c. 6 už \$3.30. Slumtama mes apmokame.

#### M. ZUKAITIS

449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Išegzaminuoja Dykai. Savo Darbą Gvārantuojame. Taisome ant išmokeščio.



#### DR. H. & J. ZASULY

Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N.Y. (kampus Havemeyer)

Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

TELEPHONE: STAGG 8832

#### A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N.Y. (kampus Havemeyer)

Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

TELEPHONE: STAGG 8832

#### GRABORIAI-UNDERTAKERS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINŲ.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

DR. C. K. CHERRYS LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd ir So. Leavitt St. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 5 P. M. Nedėliomis pagal sutartį.

#### REIKALINGA

Reikalinga darbininkų tie taisyto stubos rakandų. Patyrimas nereikalingas. Gera progą išmokti gerą darbą. Mokestis gera. A. J. Willis, 300 Rogers Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Lafayette 7521-J (176-177)

#### REIKALINGA

Reikalingas kambarys del vieno arba del dviejų vyrų Williamsburgo apie linkėj Praneškite. J. M. 34 Remson Pl., Maspeth, N. Y. (176-178)

#### NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

#### DR. J. T. VITKUS

Lietuvius GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

#### Dr. Ignatas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).

OPISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.